در بخش دوم توصیفاتی از جنبه های مربوط به آثار شش تن از مفسران جدید قرآن ارائه می شود. بخش سوم تحلیلی از آن توصیفات است و بخش چهارم دربردارنده ملاحظات کلی است.

### مقدمه

تلقی سوره ها به عنوان واحدهای پیوسته به خودی خود تلقی تازه ای نیست. زرکشی (۷۴۵-۷۴۹/۷۴۴-۱۳۹۱) در برهان<sup>۵</sup> فصل کاملی را به این موضوع اختصاص داده و سیوطی (م ۹۱۱/۱۵۰۵) نیز در اتقان<sup>۶</sup> که تلخیص و تجدید نظری در کتاب زرکشی<sup>۷</sup> است- همین کار را کرده است. زرکشی اختلاف علما را در این موضوع نقل می کند. عزالدین بن عبدالسلام (۵۷۷-۱۶۶۰ / ۱۸۱۱-۱۲۶۲) استدلال کرده که قرآن در طول بیش از بیست سال و در شرایط بسیار متفاوتی نازل شده است،

تفسیر قرن بیستم: توصیف

شماری از مفسران قرآن در قرن بیستم سوره‌ها را واحدهای پیوسته دانسته و لذا از ترتیب متداول آیات در سوره‌ها دفاع کرده‌اند<sup>۹</sup>. شاید افراد ذیل مهم‌ترین آنها باشند: اشرف علی

۹. زرکشی، ج ۱، ص ۳۷.
۱۰. همو، ج ۱، ص ۳۵، ۳۶، ۴۰-۴۲، ۴۵-۵۱.
۱۱. همو، ج ۱، ص ۳۶.
۱۲. همو، ج ۱، ص ۳۵؛ سیوطی (ج ۲، ص ۱۰۸) نام این کتاب را چنین گفته: البرهان فی مناسبات ترتیب سور القرآن.
۱۳. زرکشی، ج ۱، ص ۳۶؛ سیوطی (ج ۲، ص ۱۰۸) به نام‌هایی که زرکشی ذکر کرده، نام برهان الدین ابراهیم بن عمر بقاعی (۸۰۹-۸۸۵/۱۴۰۶-۱۴۸۰)، نویسنده نظم الدرر فی تناسب الآیات و السور (این تفسیر قرآن اکنون در ۲۲ جلد [حیدرآباد ۱۳۸۹-۱۴۰۴/۱۹۶۹-۱۹۸۴] چاپ شده است) را می‌افزاید و می‌گوید: یکی از کتاب‌های خودش شرح جامعی از این موضوع را در بردارد.
۱۴. تقی‌الدین احمد بن عبدالحلیم بن تیمیه (۶۶۲-۷۲۸/۱۲۶۲-۱۳۲۷)، مقدمه فی اصول التفسیر، دارالقرآن الکریم، بیروت، ۱۳۹۲/۱۹۷۲.
۱۵. درست است که رازی گاهی از فهم خود از روابط آیات برای تأیید یارده تفسیر خاصی از قرآن استفاده می‌کند و بدین سان به نظر می‌رسد که نظم را به مشابه اصلی هر موتیکی تشبیه می‌کند؛ برای نمونه ای مناسب بنگرید به:
- Anthony Johns, 'David and Bathsheba: a case study in the exegesis of quranic story- telling' *MIDEO*, XIX [1989], PP. 245ff.
- ولی علی القاعده رازی (و دیگرانی که پا در جای پای او می‌گذارند) آماده است که آنچه من آن را رویکرد موردی (ad hoc) به این موضوع نامیده‌ام، اختیار کند و اصلاً تلاش نمی‌کند که نظم را به عنوان اصلی به طور مداوم قابل کاربرد بسط دهد. قس. تفسیر رازی از آیات ۱۶-۱۹ سوره قیامت در کتاب من:
- Coherence in the Qur'an: a study of Istahis concept of Nazm in Tadabbur-i Qur'an*. indianapolis: Indiana, 1986, pp. 114-115.
۱۶. نظام‌الدین بن الحسن القمی النیشابوری (م ۷۲۸/۱۳۲۷)، اثیرالدین ابو عبدالله محمد بن یوسف، معروف به ابو حیان (۶۵۴-۷۴۵/۱۲۵۶-۱۳۴۴)، شمس‌الدین محمد بن محمد الشربینی (م ۹۷۷/۱۵۶۹).
۱۷. بنگرید به 17-18, 19. Mir, pp. 17-18, 19. نام مهم دیگری که باید به این فهرست افزوده شود، نام بقاعی (بنگرید به ش ۱۰ بالا) است که دغدغه اصلی اش در نگارش نظم الدرر آن بود که اثبات کند قرآن از نظم چشمگیری برخوردار است. این تفسیر، شایسته بررسی جداگانه‌ای است و من در نظر دارم در آینده نزدیک پژوهشی درباره آن انجام دهم.

قریش متکبر در واقع خدا را به مبارزه می طلبیدند؛ خدایی که می داند چگونه با آنان رفتار کند و در نبرد علیه آنان همراه پیامبر است. بخش سوم با توجه به وجود شواهد

۱۹. همچنین می توانیم نام های سعید حوی، نویسنده تفسیر الأساس فی التفسیر (۱۱ جلد؛ قاهره ۱۹۸۵/۱۴۰۵) و سید محمد باقر حجتی و عبدالکریم بی آزار شیرازی نویسندگان تفسیر فارسی به نام تفسیر کاشف (۳ [ج ۷] جلد، ادامه دارد؛ تهران ۱۳۶۳/۱۹۸۴) که جلد ۱ آن عنوان فرعی دارد: تریسمی از چهره موزون سور قرآن و روابط آیات) را ذکر کنیم. تفسیر اخیر از برخی «جلوه های ویژه» استفاده کرده و آیات قرآن را از طریق تصاویر و نقاشی ها توضیح می دهد.

۲۰. اشرف علی ثنوی (۱۲۸۰-۱۳۶۲/۱۸۶۳-۱۹۴۳) یکی از مشهورترین شخصیت های دینی هند و پاکستان بود و خیلی از دوستدارانش به نشانه احترام او را حکیم الامه نامیدند. گفته شده که او بیش از هشتصد کتاب نوشته که طیف گسترده ای از نوشته های دینی اسلامی را دربر می گیرند. تفسیر او بر قرآن، بیان القرآن (۱۲ جلد، چاپ بازینی شده؛ کراچی و لاهور ۱۳۵۳؛ چاپ اول ۱۳۲۶) یکی از آثار برجسته اوست. این تفسیر هم زمان دو گروه از خوانندگان، عالم و عامی، را مخاطب خود می داند. متن اصلی که متشکل از ترجمه و توضیحی و بحث هایی درباره موضوعات مهم است، برای خوانندگان معمولی و به زبان اردو است؛ یادداشت ها که به مسائل فنی گوناگونی می پردازد، برای اهل علم و به زبان عربی است.

۲۱. ثنوی، ج ۹، ص ۱۶-۱۸.

۲۲. سید قطب (۱۳۲۴-۱۳۸۶/۱۹۰۶-۱۹۶۶) رهبر معروف اخوان المسلمین مصر، به اتهام آشوبگری از سوی حکومت مصر اعدام شد. تفسیر او بر قرآن، فی ظلال القرآن (۶ جلد؛ بیروت ۴/۱۳۹۲-۴/۱۹۷۳) که حاوی برخی ویژگی های ادبی قرآن است، در جهان عربی و اسلامی خیلی رواج دارد.

۲۳.

۲۹. محمدحسین طباطبائی (۱۳۱۲-۱۴۰۲/۱۹۰۳-۱۹۸۱) عالم برجسته ایرانی معاصر، تفسیر مفصلی بر قرآن نوشته است، المیزان فی تفسیر القرآن، ۲۰ جلد، بیروت ۴-۱۳۹۳/۴-۱۹۷۳؛ جلد ۲۱ که در ۱۹۸۵ چاپ شده، شامل نمایه موضوعی مفصلی بر این تفسیر است.

۳۰. همو، ج ۱۶، ص ۹۸.

۳۱. همو، ج ۱۶، ص ۹۸-۱۵۲.

۳۲. حمیدالدین فراچی (۱۲۸۰-۱۳۴۹/۱۸۶۳-۱۹۳۰) که بیرون از هند و پاکستان کمتر شناخته شده است، مشارکت قابل توجهی در تفسیر قرآن داشته است. در چند رساله دیدگاهش را درباره پیوستگی اندام وار در قرآن عرضه کرده و از آن دفاع نموده است. فراچی که چارچوبی نظری برای تفسیر قرآن پدید آورده بود، شروع به نوشتن تفسیری بر قرآن کرد ولی قبل از مرگش تنها توانست تعداد کمی از سوره‌ها را تفسیر کند. تفسیرهای او بر چهارده سوره کوتاه که (به جز یکی) به عربی نوشته شده و در مجلدات جداگانه‌ای چاپ شده، در ترجمه‌ای به زبان اردو قابل دستیابی است: مجموعه تفاسیر فراچی (لاهور ۱۹۷۳) که شاگردش امین احسن اصلاحی آن را گرد آورده است.

اصلاحی (متولد ۱۳۲۴/۱۹۰۶) به پیروی از اصول و روش‌های استادش، تفسیر کاملی بر قرآن نوشته است: تدبر قرآن (۸ جلد؛ لاهور ۱۹۶۷-۱۹۸۰). برای شرح کوتاهی از زندگی فراچی و اصلاحی و بررسی مفصل تر دیدگاه‌هایشان بنگرید به کتاب من Coherence in the Qur'an (در زبان فارسی می‌توان به پژوهشی تازه منتشر شده در این باره مراجعه کرد: سید علی آقایی، «انسجام قرآن؛ رهیافت فراچی-اصلاحی در تفسیر» در پژوهش‌های قرآنی، ش ۵۰-۴۹، ص ۲۱۵-۲۵۹).